DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E MÉTODOS
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às catorze horas, iniciou-
se  reunião  ordinária  do  Departamento  de  Filosofia  e  Métodos,  na  sala  2.27A  do
Campus Dom  Bosco,  conforme  convocação  do  Memo-circular  nº
04/2022/PROEN/DFIME.  Sob  a  presidência  do  Professor  Richard  Romeiro  Oliveira,
chefe do DFIME, reuniram-se os professores Cássio Corrêa Benjamin, Bruno Leonardo
Cunha,  Fabio de Barros Silva, Flávio Felipe de Castro Leal, José Luiz de Oliveira, Luiz
Paulo Rouanet, Marco Aurélio Sousa Alves, Maria José Netto Andrade, Paulo Roberto
Andrade de Almeida e  Rogério Antonio Picoli.  As  professoras  Glória  Maria  Ferreira
Ribeiro e Shirley Dau participaram da reunião via plataforma virtual por estarem em
trabalho remoto. Foi justificada a ausência do professor  Gustavo Leal Toledo, afastado
para estágio de pós-doutorado. Informes: 1 – O chefe do DFIME, Prof. Richard Romeiro
Oliveira informou que a próxima reunião departamental precisará ser antecipada para
o dia 7 de junho, para  que o DFIME responda as solicitações de encargos didáticos
para o próximo semestre, a serem apresentadas pelas Coordenadorias dos Cursos. 2 -
O Coordenador do Curso de Mestrado em Filosofia, Prof. Luiz Paulo Rouanet, informou
que o processo seletivo do mestrado ocorrerá a partir do mês de junho do corrente
ano, com 15 vagas disponíveis, conforme decidido pelo Colegiado do Curso. Disse que
as  exigências  referentes  ao  tempo  médio  de  titulação,  no  momento,  não  serão
observadas pela CAPES em função da pandemia de COVID 19, devendo voltar a serem
aplicadas com relação à próxima turma do Curso.  Por fim, informou que em breve
haverá  eleição  para  recomposição  do  Colegiado  do  Curso  para  preencher  vagas
decorrentes da saída dos professores Cássio Corrêa Benjamin, Marco Aurélio Sousa
Alves e Richard  Romeiro Oliveira. 3 - O Coordenador do Curso de Filosofia, Prof. Bruno
Leonardo Cunha, informou que as vagas oferecidas pelos cursos de Licenciatura e de
Bacharelado não foram preenchidas, fato que ocorreu também em outros cursos da
Universidade, possivelmente em função da pandemia de COVID 19. Disse que as vagas
remanescentes ainda poderão ser preenchidas. Solicitou aos docentes que auxiliem no
levantamento de informações sobre os egressos do Curso, listando os que estejam se
destacando no meio acadêmico ou profissional para que seja informado à ASCOM para
divulgação. Por fim, informou que a Semana de Filosofia está prevista para o segundo
semestre  deste  ano.  4  –  O  Coordenador  do  Curso  de  Licenciatura  em  Filosofia  –
modalidade a distância, Prof. Fabio de Barros Silva, informou que o curso encaminhará
ao DFIME a solicitação de encargos didáticos para o próximo semestre. Disse que fará
um levantamento da demanda e posteriormente solicitará aos docentes a oferta de
disciplinas  de  repercurso,  pois  há  alunos  com  pendências  e  há  bolsas  a  serem
distribuídas. Informou, ainda, que foi realizada a eleição para o  NDE do Curso. 5 – O
representante do DFIME junto ao CONSU, Prof. Rogério Antonio Picoli, informou  que
em  julho  deverá  ser  retomada  no  CONSU  a  discussão  sobre  a  estatuinte  da
Universidade,  para  a  qual  o  DFIME  pode  oferecer  contribuição,  no  fomento  dos
debates.  Disse  que,  em  parceria  com  o  professor  Fábio  de  Barros  Silva,  elaborou
justificativa para a inscrição do DFIME no edital de vagas docentes e que a expectativa
é de que o DFIME consiga pelo menos duas vagas.  6 – O Prof. Luiz Paulo Rouanet
informou que o Grupo de Estudos Sobre Guerra e Paz – GEGEPA, deverá organizar no

segundo semestre deste ano o primeiro colóquio sobre Guerra e Paz e que apresentará
a proposta do evento ao DFIME na próxima reunião departamental. Pauta: Item 1 – Ad
referendum nº 3 que aprovou o pedido afastamento para pós-doutorado apresentado
pelo  Prof.  Cássio  Corrêa  Benjamin,  relativo  ao  Processo  23122.017770/2022-24.  A
Relatora, Prof.ª Glória Maria Ferreira Ribeiro votou pela aprovação do Ad referendum e
foi  acompanhada  por  unanimidade  pela  Assembleia  Departamental.  Item  2  –   Ad
referendum nº  4  que  aprovou  o  pedido  de  anuência  para  unidades  curriculares
apresentado pela  Coordenação do Curso  de Filosofia.  A  Assembleia  Departamental
aprovou por unanimidade o ad referendum.  Item 3 –   Discussão sobre atividades de
extensão na graduação. O Coordenador do Curso de Filosofia, Prof. Bruno Leonardo
Cunha trouxe ao conhecimento dos docentes a exigência de inclusão na grade do Curso
de  atividades  ou  práticas  em  extensão  a  serem  propostas  pelos  docentes  e
desenvolvidas pelos alunos, discutida em reunião com a comissão de extensão, NDE e
colegiado de cursos. Tendo em vista a experiência das professoras Glória Maria Ferreira
Ribeiro e Maria José Netto Andrade em programas e projetos de extensão, o professor
Fábio  de  Barros  Silva  sugeriu  a  realização  de  um  colóquio,  para  que  as  referidas
docentes possam relatar aos colegas e aos alunos sua experiência. Item 4 –  Discussão
sobre a manutenção do PIBID e Residência Pedagógica.  O Coordenador do Curso de
Filosofia, Prof. Bruno Leonardo Cunha, solicitou aos docentes a sondagem junto aos
alunos do 5º e 7º períodos sobre o interesse em participarem dos programas PIBID e
Residência Pedagógica, ou que os orientem a se dirigirem à  Coordenação do Curso
para preencheram os formulários correspondentes. Ficou acordado que a Prof.ª Maria
José Netto Andrade coordenará o PIBID e o Prof.  Fabio de Barros  Silva coordenará
provisoriamente a Residência Pedagógica, até que outro docente manifeste interesse.
Item 5 – Radoc 2021. A pedido do Relator, com aprovação unânime da Assembleia
Departamental  o assunto será tratado na próxima reunião departamental.  Item 6  –
Planos  de  trabalho  para  2022;  O  Relator,  Prof.  Cássio  Corrêa  Benjamin  votou pela
aprovação  dos  Planos  de  Trabalho  apresentados  pelos  docentes.  A  Assembleia
Departamental  aprovou  por  unanimidade  o  voto  do  Relator.  Outros  assuntos: O
Coordenador  do  Curso  de  Filosofia,  Prof.  Bruno  Leonardo  Cunha,  apresentou
solicitação de encargos didáticos para os Cursos de Licenciatura e de Bacharelado, para
o  segundo  semestre  de  2022.  A  distribuição  aprovada  por  unanimidade  pela
Assembleia Departamental será anexada a esta ata. O Chefe do DFIME, Prof. Richard
Romeiro Oliveira apresentou aos docentes consulta feita por e-mail pelo coordenador
do Curso  de  Engenharia  Mecânica  sobre  possibilidade  de  alteração do  nome e  da
forma  de  oferecimento  da  unidade  curricular  Seminário  II:  Metodologia  Científica
Comunicação e Expressão, para Metodologia Científica Comunicação e Expressão, a ser
oferecida como unidade curricular regular, com 40 horas, paras os turnos noturno e
integral do 2º período do referido Curso. A Assembleia Departamental manifestou-se
favoravelmente à alteração. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a reunião da qual
eu, Rogério Geraldo de Paiva, secretário do DFIME, lavrei a presente ata que será lida e,
se for aprovada, será por todos assinada. São João del-Rei, 17 de maio de 2022.